
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

già Provincia Regionale di Ragusa 

Settore 4° Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 

 
Prot. n.  0015906                                 Ragusa, 10/05/2018 

 
 

VERBALE DI GARA DEL GIORNO 10 MAGGIO 2018 
 

 L’anno 2018, il giorno dieci del mese di maggio (10/05/2018), alle ore 10:00 nei locali del Libero Consorzio 

Comunale di Ragusa siti nella sede distaccata di Viale Europa 134/A, per le operazioni di gara relativi alla 

procedura aperta per l’affidamento dei servizi tecnico-scientifici previsti dal piano di monitoraggio ambientale 

per le fasi ante operam (A.O.), corso d’opera (C.O.) e post operam (P.O.), nel contesto dell’intervento 

“Potenziamento dei collegamenti stradali fra la S.S. n.115 nel tratto Comiso-Vittoria, il nuovo aeroporto di 

Comiso e  la S.S. n.514 Ragusa-Catania - Prima fase funzionale – Secondo stralcio - Lotti 3 e 6” (CIG 

742005898F). Importo complessivo dell’appalto € 191.740,00. Importo a base d’asta soggetto a ribasso € 

191.740,00 (comprensivo dei costi della manodopera di € 157.717,99). 
  Sono presenti il Dirigente del 4° Settore ing. Carlo Sinatra, il dott. Emanuele Criscione funzionario 

amministrativo responsabile dell’U.O.S. Ufficio Gare, delegato dal suddetto Presidente quale ufficiale 

rogante, ai sensi del vigente Regolamento provinciale dei contratti, il rag. Pietro Pace e le signore Rossella 

Tumino e Milena Cassarino dipendenti dell’Ente in servizio presso lo stesso Settore 4°, in qualità di testimoni 

cogniti ed idonei. 
Il Dirigente, ai sensi dell’ art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente che prevede l’obbligo nel caso 

di conflitto di interesse di astensione e di segnalazione, secondo le modalità previste nel Codice suddetto, 

chiede ai dipendenti, ufficiale rogante e collaboratori del seggio di gara sopra indicati se sussista, in capo a 

essi, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine al presente procedimento. Ricevuta risposta 

negativa, prosegue con le operazioni di gara. 
Il Presidente comunica che: 

• Per il bando della presente gara sono stati assolti i seguenti obblighi di pubblicità previsti dalla normativa 

vigente: 
- Albo Pretorio dell'Ente dal 13/04/2018 al 09/05/2018; 
- Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n. 15 del 13/04/2018; 
- Piattaforma ANAC dal 13/04/2018; 
- Sito Web MIT dal 13/04/2018; 

• L'aggiudicazione è prevista con l’applicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 97, commi 2 e 8, del 

D.Lgs. 50/2016; 

• La soglia di anomalia sarà determinata con uno dei metodi elencati al comma 2 dell’art. 97 solo in presenza 

di almeno cinque offerte ammesse;  

• Qualora il numero dei concorrenti ammessi sia uguale o superiore a dieci si procederà alla esclusione 

automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia; 

• Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

• Nel caso in cui si verifichi la presenza di più concorrenti primi in graduatoria con offerte uguali, si procederà 

esclusivamente al sorteggio del primo e del secondo in graduatoria, escludendo qualsiasi altro sistema di 

scelta. Il sorteggio sarà effettuato nella stessa seduta pubblica in cui sono stati individuati più concorrenti con 

offerte uguali primi in graduatoria. 
Il Presidente comunica che risultano pervenuti i seguenti plichi di partecipazione: 

1 STUDIO MATTIOLI Srl – partita iva 02699221202 – pec studio.mattioli@legalmail.it 

2 RTI GREENGEA Srl (mandataria) – partita iva 03219770835 – pec info@pec.greengea.it con AMBIENTE & SICUREZZA 

Srl (mandante) – partita iva 02472580790 – pec direzione@pec.ambienteesicurezza .net   
3 NATURA Srl – partita iva 02887711212 – pec naturasrl@legalmail.it  
4 AECOM URS ITALIA Spa – partita iva 10388820150 – pec gare@aecompec.it 
5 SKYLAB ENERGIA Srl – partita iva 02141910030 pec skylab@registerpec.it 
6 CHIMICA APPLICATA DEPURAZIONE ACQUE di Giglio Filippo & C. Snc – partita iva 01599840848 – pec 



cadasnc@legalmail.it  

7 

AEG GEOLOGI ASSOCIATI – c.f. 01531790887 – pec aeg-geologiassociati@pec.it  
CENTRO MEDITERRANEO CONTROLLI Srl – c.f. 01367450887 pec centromediterraneo@legal.email.it 

GURRIERI ARCH. GIUSEPPE – c.f. GRRGPP72R27H163A – pec giuseppe.gurrieri@archiworldpec.it 

GURRIERI ING. VINCENZO – c.f. GRRVCN47H27H163V – pec vincenzo.gurrieri@ingpec.eu   
8 EVAGRIN Snc partita iva 02468140815 – pec evagrin@legalmail.it 

Il Presidente controlla i plichi pervenuti entro il termine, riscontra l'integrità di ciascuno di essi, la 

chiusura e sigillatura della stessa e l'esattezza dell'indicazione dell'oggetto dell’odierna gara, ai fini 

dell'ammissione alla stessa. 
Si precisa che per “sigillatura” deve intendersi una chiusura ermetica, realizzata con materiale plastico 

come ceralacca o piombo o striscia incollata, tale da rendere chiusi il plico e le buste, utile ad attestare 

l’autenticità della chiusura originaria proveniente dal mittente, nonché garantire l’integrità e la non 

manomissione del plico e delle buste.  
A conclusione del controllo il Presidente riconosce pervenuti in termine ed integri gli 8 plichi sopra 

elencati.  
Si da atto che assiste alle operazioni di gara il dott. Geol. Rosario Occhipinti nato a Scicli il 

21/12/1974 in rappresentanza del concorrente elencato al n. 7)  AEG Geologi associati e altri, identificato 

mediante C.I n. 4246950AA rilasciata il 17/02/2015 dal Comune di Scicli. 
Si procede all'apertura dei plichi ammessi e al controllo delle documentazioni contenute, lasciando 

chiuse le buste contenenti le offerte. Il Presidente comunica via via il risultato dell'esame delle documentazioni 

esaminate: 
1 STUDIO MATTIOLI Srl  Ammesso 
2 RTI GREENGEA Srl (mandataria)  Ammesso 
3 NATURA Srl  Ammesso 
4 AECOM URS ITALIA Spa  Ammesso 
5 SKYLAB ENERGIA Srl  Ammesso 

6 
CHIMICA APPLICATA DEPURAZIONE ACQUE di 

Giglio Filippo & C. Snc  Ammesso 

7 
AEG GEOLOGI ASSOCIATI, CENTRO MEDITERRANEO CONTROLLI 

Srl, GURRIERI ARCH. GIUSEPPE GURRIERI ING. VINCENZO  Ammesso 

8 

EVAGRIN Snc  Si da atto che l’istanza di partecipazione  

non è sottoscritta dal dichiarante, 
pertanto il concorrente viene escluso. 

 Il presidente dispone di procedere al sorteggio ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016 per individuare 

una delle modalità di individuazione dell’anomalia per la presente gara. 
 Vengono preparate n. 5 polizze con impresse le lettere A, B, C, D, E, vengono piegate su se stesse e 

mescolate, si occupa dell’estrazione il dott. Geol. Rosario Occhipinti, viene estratta una polizza con impresso 

la lettera E): ” Media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per 

cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor 

ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media, 

moltiplicato per un coefficiente sorteggiato dalla commissione giudicatrice o, in mancanza della 

commissione, dal RUP, all'atto del suo insediamento tra i seguenti valori: 0,6; 0,7; 0,8; 0,9”. Si procede perciò 

a preparare ulteriori quattro polizze con impresso in ognuna il coefficiente: 0,6; 0,7; 0,8; 0,9. Si occupa 

dell’estrazione il dott. Geol. Rosario Occhipinti che estrae la polizza col coefficiente 0,9.  
 Si procede all’apertura delle offerte economiche che vengono di seguito riportate: 
1 STUDIO MATTIOLI Srl  48,960000% 
2 RTI GREENGEA Srl (mandataria)  38,046000% 
3 NATURA Srl  31,680000% 
4 AECOM URS ITALIA Spa  25,000000% 
5 SKYLAB ENERGIA Srl  11,500000% 
6 CHIMICA APPLICATA DEPURAZIONE ACQUE di Giglio Filippo & C. Snc  60,550000% 
7 AEG GEOLOGI ASSOCIATI, CENTRO MEDITERRANEO CONTROLLI Srl, 

GURRIERI ARCH. GIUSEPPE GURRIERI ING. VINCENZO  
34,200000% 

 Il presidente da atto che, poiché le offerte in gara sono 7, NON è esercitabile l’esclusione automatica 

delle offerte di ribasso pari o superiori alla soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs 

50/20156, si procede quindi ad individuare la soglia di anomalia secondo i parametri di riferimento per il 

calcolo della soglia di cui alla lettera E) con coefficiente 0,9. 



 

 Si procede alla individuazione delle offerte anomale secondo il metodo prima sorteggiato procedendo 

con l’individuazione del correttivo. 
 Preliminarmente le offerte vengono disposte in ordine crescente: 
1 SKYLAB ENERGIA Srl  11,500000% 
2 AECOM URS ITALIA Spa  25,000000% 
3 NATURA Srl  31,680000% 
4 AEG GEOLOGI ASSOCIATI, CENTRO MEDITERRANEO CONTROLLI Srl, 

GURRIERI ARCH. GIUSEPPE GURRIERI ING. VINCENZO  
34,200000% 

5 RTI GREENGEA Srl (mandataria)  38,046000% 
6 STUDIO MATTIOLI Srl  48,960000% 
7 CHIMICA APPLICATA DEPURAZIONE ACQUE di Giglio Filippo & C. Snc  60,550000% 

 Viene calcolata la soglia di anomalia come segue: 
1. nr. offerte   7 
2. 10%offerte arrot. x eccesso    1  (una inferiore e una superiore) 

Offerte valide 
Scarto aritmetico ribassi che 

superano la media (*1) 

1 10% inferiore    

2 25,000000%   

3 31,680000%   

4 34,200000%   

5 38,046000% 2,468800% 

6 48,960000% 13,382800% 

7 10% superiore    
Media offerte valide  35,577200% 
Scarto medio aritmetico 7,925800% 
Scarto medio aritmetico * 0,9 7,133220% 
Soglia anomalia 42,71042000% 
 
Superano tale soglia le offerte delle imprese 
6 STUDIO MATTIOLI Srl  48,960000% 
7 CHIMICA APPLICATA DEPURAZIONE ACQUE di Giglio Filippo & C. Snc  60,550000% 

 A detti concorrenti verranno richiesti, a cura del RUP,  le giustificazioni ai fini della  verifica di 

congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 1 del D.Lgs 50/2016, incominciando dall’offerta di maggior 

ribasso del 60,55% presentata dall’operatore economico CHIMICA APPLICATA DEPURAZIONE ACQUE 

di Giglio Filippo & C. Snc che ha offerto il ribasso del 60,550000%  e proseguendo, se necessario, con i 

successivi. 
 Alle ore  10:55  il Presidente dichiara chiusa la gara e dispone che si proceda a custodire la 

documentazione di gara con tutte le necessarie cautele perché ne sia assicurata l'intangibilità, salva 

l'effettuazione della restituzione delle cauzioni provvisorie alle imprese aventi diritto dopo la definitività  

dell'aggiudicazione. Pertanto tutta la documentazione di gara viene custodita nell'armadio dotato di serratura, 

in cui vengono conservate le documentazioni di gara, per un certo tempo a decorrere dalla conclusione delle 

operazioni di affidamento. 
 Il Presidente dispone quindi che si proceda alla stesura del verbale delle operazioni di gara svolte. 
 Alle ore 11:10  Il verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 
f.to  Ing. Sinatra (presidente) 

f.to  Pace (teste) 

f.to  Tumino (teste) 

f.to  Cassarino (teste) 

f.to  Criscione (Ufficiale Rogante) 
 


